A euūdēni quām ipse intellectum; sensibiliū vero
et irrationalium nonnulla, haud educit qui leui e ni-
hilo, noui enim est Deus, sed transformat ac dilig-
enter elaborat, non tamen assimilat, utpote intel-
ligentiae incapacia. Secundum essentiam vero trans-
ire nequit ad aliā substantiam, sed est indivisus,
simplex, participantibus haud immixtus. Non tamen
intellectus noster est sine nomine aut supra
nomen nec omnibus incomprehensibilis, licet ad
imaginem Dei facti simus, quia nulla est perfecte
similis imago, nisi consumillima imago Patris,
nempe Filius Dei unigenitus. Item Spiritus
Dei tantus est quantus Pater, et ideo perfecte
easdem habet operationes, nec ipse tamen, ut illi
impi assertunt, est hujusmodi operatio, sed secun-
dum illos creaturis, prout singulis congruit, se
communicans, secundum essentiam incomunicabili-
lis est. Si enim intellectus humanus, iuxta theo-
logum Nyssae Gregorium, licet multis applicetur
studiis et nuncupetur nominibus, nullum simplici-
tatis patitur detrimentum: quis Deum putaverit,
eum sapiens, justus, bonus, aeternus et alii nomi-
nibus Deo congruis vocatur (nisi una cunctis nomi-
nibus attribuatur significatio), vel multiplicem fieri
vel ex eorum consortio in natura perfectionem ex-
 crescere? Idem paulo post in eadem sermone ful-
dit: «Omnia nomina deificationem aliquam et
existentiam indicantia, noui ipsam divinam re-
tur in, sed quae circa eam sic cogitantur, designant.»
Quomodo igitur consentiamus improbis istis, qui
putant ac docent omnia de Deo dicta esse creata, et
increatas divinasque operationes non esse commu-
nies tribus adorandis personis utpote in essentia
consideratas, sed esse Filium et Spiritum sanctum?
Quanquam idem theologus, in eodem secundo ad-
versus Eunomium sermone, dicit: «Quodcumque
de Deo cogitatur, hoc ante mundi constitutionem
erat, sed nominari dicitur post creationem ejus
qui nominat.» Et quidem Filium et Spiritum Dei
non esse donum et gratiam aut aliam talēm essen-
tiae operationem, ostendit ille qui Trinitatem vocat
optimæ sue interpretatione providentie, ac docet ad
eam precibus accedendum nobis et appropinquan-
dum, quia in Deo absconduntur optima quævis bona
per nos illam residentia. Quis enim mente sannus dicit
Dei providentiam esse ipsius essentiam, aut esse
creata, quia non est essentia? Quis excellenter bona
in superexcellentem Trinitatem immutantia existit et
esse Filium aut Spiritum Patris? vel quis illa in ter-
creaturas ascribat, quia Filius et Spiritus Patris ea
supergratidetur haud secus ac Pater, utpote omne
nomen omnemque superans participationem, at-
que dator et fons supernaturalium illorum donorum?
D penes illam residentia. Quis enim mente sannus dicit
Dei providentiam esse ipsius essentiam, aut esse
creata, quia non est essentia? Quis excellenter bona
in superexcellentem Trinitatem immutantia existit et
esse Filium aut Spiritum Patris? vel quis illa in ter-
creaturas ascribat, quia Filius et Spiritus Patris ea
supergratidetur haud secus ac Pater, utpote omne
nomen omnemque superans participationem, at-
que dator et fons supernaturalium illorum donorum?

Theot. Hoc igitur modo, o sapiens Theophanes, faciem Dei etiam nunc a dignis videri declarat divisa Scriptura: « Angeli enim nostri vident faciem Patris nostri, qui in celis est ». » Eadem gratiam habuit Moyses; et nosmet illum ad faciem visuros promittitur; sed nunc est prorsus invisibilis omnibus et semper: « Nemo enim, » iterum dicit idem eidem Moysi Deus, « videbit faciem meam, et vivet ».¹⁰

Theoph. Non dissonant istud: « Deum nemo vidit unquam »¹¹; et istud: « Mundi corde Deum vident »¹², ut unigenitus Dei Filius nobis revelavit. Nam ille ipse, invisibilis essentia, operatione et gratia visibilis est iis qui Deo similes facti sunt. Sed in eo visibile non est diversum ab invisibili, nec est creatum, ut Barlaam et Acindynus pessime opinantur. Sic enim ubique praesens, invisibilis, indivisus et nunquam ex unitate sua exiens Spiritus, infunditur, supervenit, immittitur et inhabitat, non tamen omnibus, videturque et mensuratur ac dividitur, datur et accipitur. Ita Chrysostomus theologus, ut supra dictum est, Baptistam audiens de Domino nostro Jesu Christo dicentem: « Non ad mensuram accepit Spiritum »¹³, ait: « Spiritum hic dicit operationem; haec est enim quae dividitur. » Et Basilius, dicens ex operibus Deum agnoscit: « Potentiae, inquit, sapientiae et industriae argumenta sunt opera. » Sic dicit Deum cognosci secundum potentiam, haud vero secundum essentiam. **C**ui vero dementes, ubi audiunt Deum Spiritum sanctum manifestari, communicari, supervenire eam mentionem facere, vel creaturam hoc dicunt, vel Dei essentiam esse affirmant. Et eos qui non ipsorum instar blasphemare audent, quasi duos cognoscant Deos incusant. Non animadvertisi miseri apud eamdem Matrem et Virginem mansisse Spiritum sanctum et Filium, sed hunc secundum personam, illum vero secundum solam operationem: ideoque Filius tantum, at non Spiritus sanctus homo factus est. Ac proinde, cum Deum dicimus aut Spiritum aut divinitatem, haud semper idem intelligimus; sed vel divinam essentiam, vel unam personarum sanctissimae Trinitatis, vel communias earum operationes, modo universas, modo plures, modo unam duntaxat. Cum enim magnus Iohannes divinitatem dei param et fons geram dicit divinitatem, nonne intelligimus sic ab eo appellari solam Patris personam?

ταῦτα θεογόνον καὶ πηγαῖαν φῆ θεότητα, οὐ συνορῶμεν
ἀπόστασιν;

Theot. Per ipsum igitur facilius quam ipsi attollunt supercilium deprimitius etiam Latinorum, quibus consentire videntur isti omnia ambiguitate permisceentes, vel potius in unum confundentes.